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Líšeňské noviny

V adventní době se už tradičně líšeňské farmářské trhy promění v trhy vánoční. Letos se Líšeňské Vánoce konaly 10. prosince a návštěv-
níkům sváteční atmosféru zpříjemnila vystoupení žáků líšeňských mateřských i základních škol, dětí ze Saleska nebo soubory Cool 
dance a Do tance s radostí (na snímku). O krásná hudební čísla se pak postaraly také skupiny Sananaj a GloWave. Foto: Petra Švehlová

Líšeňské Vánoce 2022

Zhruba po dvou měsících od komunálních voleb se v Líšni po-
dařilo zvolit nové vedení radnice. Jako starosta naváže na svo-
ji předchozí práci Břetislav Štefan z  vítězného uskupení Váš 
starosta a občané pro Líšeň. Na radnici zasednou také I. mís-
tostarosta Jan Skotal z hnutí ANO 2011 a II. místostarostka Ale-
na Stejskalová za stejného uskupení jako Štefan. 

Koaliční smlouvu podepsalo všech dvanáct zvolených zastupitelů 
z kandidátky hnutí Váš starosta a občané pro Líšeň společně se 
dvěma členy kandidátky ANO 2011 a dvěma členy uskupení SPD, 
Trikolora, Moravané a nezávislí. „Jednali jsme několikrát se všemi 
subjekty, které se do zastupitelstva dostaly. Původní plán zachovat 
koalici na stávající úrovni bohužel nevyšel.

Museli jsme tak hledat jinde. Nakonec se nám podařilo poskládat 
koalici z lidí, kteří chtějí skutečně pro Líšeň pracovat a umožní nám 

dál prosazovat náš program a Líšeň tak rozvíjet,“ řekl líšeňský sta-
rosta Břetislav Štefan.

Koalice tak bude mít v následujících letech většinu 16 zastupitelů 
z 29. Veškeré kontakty na nové vedení Líšně už najdete na strán-
kách líšeňské radnice www.brno-lisen.cz.
l Jan Spěšný

Líšeňskou radnici povede nová koaLice

Nové vedení radnice
Starosta:
Břetislav Štefan, stefan@brno-lisen.cz
I. místostarosta:
Jan Skotal, skotal@brno-lisen.cz
II. místostarostka:
Alena Stejskalová, stejskalova@brno-lisen.cz
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Milí Líšňáci,
v loňském roce jsem vám slíbil, že vás budu pravidelně infor-
movat o dění kolem parku Houbalova. Pojďme si nejprve krát-
ce připomenout, co se v posledních měsících v souvislosti 
s parkem dělo.

Chceme, aby nová podoba parku vzešla od našich občanů. I proto, 
ještě než jsme se pustili do práce, jsme vás nechali vybrat, jestli si 
přejete, aby park Houbalova zůstal tak, jak jej známe všichni 
z předchozích let, nebo aby se z něj stal komponovaný park. Pro 
druhou variantu se nakonec vyslovilo celých 77 % občanů, kteří 
odevzdali svůj hlas.

Prioritou bude práce s vodou
Takřka ihned po ukončení hlasování jsme se pustili do práce. 
Vzhledem k tomu, že jde o velký a komplexní projekt, který vyža-
duje mimo jiné například i stavební povolení, oslovili jsme 3 kance-
láře architektů, z nichž vyhrála dvojice Markéta Zajíčková a Michal 
Pôbiš. S oběma architekty proběhlo několik velmi efektivních 
schůzek, na kterých jsme si vyjasnili naše představy o tom, jak by 
měl park v budoucnu vypadat.

V parku chceme především pracovat s vodou. Ta se zde bude vy-
skytovat v podobě tůní a rybníčků, v severní částí plochy bude 
i potůček. Celý park by měl sloužit jako jakási velká houba, zadržu-
jící a postupně uvolňující dešťovou vodu z panelových domů na 
ulici Houbalova a z přilehlých komunikací. Park Houbalova bude 
rozdělen do několika zón, ve kterých bude přírodní hřiště nejen pro 
děti, na své si přijdou i ti, kteří rádi relaxují. K dispozici jim bude 
kavárna, komunitní zahrádky nebo odpočinkové louky.

Jak dál? Přijďte nám poradit!
V současnosti jde do finále takzvané zahájení projekčních prací, 
a proto nastal čas, abychom se opět setkali a mohli jsme vám před-
stavit a vysvětlit, co se v současnosti v parku děje a co se v něm dít 
teprve bude. Doufáme, že se zúčastníte v co nejhojnějším počtu 
a budeme moc rádi, když si připravíte i vlastní podněty, které by 
mohly být v parku realizovány. Park má totiž sloužit nám všem 
a každý dobrý nápad můžeme do parku zakomponovat. Přijďte 
tedy, prosím, 25. 1. 2023 na veřejnou debatu, která se bude konat 
na líšeňské radnici. Dozvíte se, jak to dopadlo s kamerovým systé-
mem, na co se můžete těšit a mnoho dalších zajímavostí, které 
jsou s projektem spojeny. Budeme se na vás i vaše nápady těšit!
l Mgr. Břetislav Štefan, Váš starosta

Břetislav Štefan, Váš starosta a občané pro Líšeň
Nejdůležitější ze všeho je samozřejmě zdraví, rodina a přátelé. Na 
to ale začátek roku nemá víceméně vliv, na těchto věcech musíme 
pracovat dlouhodobě. Pracovat na sobě, věnovat péči lidem a bu-
dovat mezilidské vztahy. Konec roku a začátek nového je po- 
myslný milník. Člověk v této době bilancuje a přemýšlí, v čem by 
mohl být v roce příštím „lepší“. Troufnu si říci, že něco takového na 
sobě najde každý z nás. Přál bych si tak, aby se každý z nás trošku 
zamyslel a zkusil v  tom příštím roce opravdu být o něco „lepší“. 
Když to dokážeme, budeme mít společně i lepší život. 

Jan Skotal, ANO 2011
Je potřeba se rozloučit se starým rokem a přivítat rok nový, který 
by nám všem měl přinést naději, že bude lepší, jak ten minulý. 
Našim volebním mottem byla snaha podílet se na budování přívě-
tivého místa k žití pro všechny věkové kategorie. To, aby nás obklo-
povala udržovaná zeleň, aby bylo k dispozici kvalitní školství i služ-
by. Je potřeba ale podporovat i ty, kteří se s  láskou věnují 
udržování tradic. Všechny brněnské městské části mají svoje zvy-
ky, ale to, jak máme v Líšni rozvinuté jejich udržování, nám všichni 
závidějí. Věřím, že to tak bude i v budoucnu.

Tomáš Bláha, SPD, Trikolora, Moravané a nezávislí 
Především zklidnění po předchozích překotných letech. Jako nové 
uskupení v zastupitelstvu se teprve tak trochu rozkoukáváme, nic-
méně věřím, že už brzy naší prací k tomuto zklidnění přispějeme. 
Chceme, aby pro nás všechny byla Líšeň především domovem 
a místem, kde je radost žít. Události posledních měsíců ukazují, 
že na světě neexistuje místo, kde se mohou lidé cítit bezpečně. 
Věříme, že i společně s Vámi se nám podaří Líšeň tomuto ideálu 
alespoň přiblížit.

Martin Příborský, lídr SPOLEČNĚ – ODS a TOP 09
Vážení spoluobčané, milí Líšňáci, do nového roku vám přeji hlavně 
zdraví, štěstí a úspěch ve všem, co děláte nebo po čem toužíte. Aby 

se vám vyhnuly všechny krize nebo abyste je společně se svými 
blízkými dokázali překonat. A jako politik nám všem přeji, aby se 
z politiky nevytrácely hodnoty, na kterých jsme naši svobodnou 
společnost začali stavět. Aby častěji vítězila pravda a láska nad lží 
a nenávistí nebo jen obyčejným prospěchářstvím. První důležitý 
krok můžeme udělat už v lednu u prezidentských voleb.

Jozef Sedláček, Sousedé z Líšně
Milí sousedé,
v uplynulém roce jsme prožili mnoho důležitých, krásných, ale 
i nejistých či bolestných chvil. Válka v Evropě pro mnohé z nás zna-
menala určité hlubší zamyšlení o světě, v němž žijeme, o nás sa-
motných, o pomoci ostatním, o jistých poselstvích, kterých si běž-
ně nevšímáme. Bylo by skvělé, kdybychom v roce 2023 společně 
udělali něco pro to, aby si tu a tam každý mohl říci, že je na světě 
(v Líšni) dobře. Přejeme vám štastný celý nový rok!

Eliška Vondráčková, zastupitelka KDU-ČSL
Vážení a milí Líšňáci,
přeji vám, abyste i přes vážné těžkosti, se kterými se mnozí z vás 
musí potýkat, prožívali dobré vztahy a přátelství, vzájemnou úctu 
a toleranci. Abyste kolem sebe chránili vše dobré a žili stále v bez-
pečí a míru, jehož hodnotu jsme si mohli více než jindy uvědomit 
v roce uplynulém. Ať vás v novém roce provází radost, ať jste šťast-
ní a spokojení.

Iva Kremitovská, zastupitelka
Vážení Líšňáci, mé přání, kterého asi nejde dosáhnout je, aby 
všichni lidé byli v roce 2023 spokojení, šťastní, vděční a žili v míru. 
Aby si vše mohli užívat s rodinou, s přáteli a se všemi dobrými lid- 
mi. Ne všichni, co by si to zasloužili, tuto možnost mají a proto 
se snažme i v zřejmě nelehké době, která nás čeká, pomáhat dru-
hým, ne jen na oko, populisticky, ale doopravdy a z hloubi duše 
a srdce. A v novém roce 2023 ať nás provázejí úsměvy, dobrá nála-
da a zdraví.

anketa mezi zastupiteLi:
co byste popřáLi obyvateLům Líšně do roku 2023?

park HoubaLova – přijďte nám poradit,
jak má park vypadat
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Volba prezidenta republiky se bude konat v pátek dne 13. ledna 
2023 v době od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 
14. ledna 2023 v době od 8.00 hodin do 14.00 hodin. Termín pří-
padného druhého kola je stanoven na pátek dne 27. ledna 2023 
v době od 14.00 hodin do 22.00 hodin a na sobotu dne 28. ledna 
2023 v době od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Hlasování na území městské části Brno-Líšeň proběhne v 19 voleb-
ních okrscích: okrsky 14001 až 14004 v ZŠ Masarova 11, okrsky 14005 
až 14008 v ZŠ Horníkova 1, okrsek 14009 na radnici Jírova 2, okrsky 
14010 až 14014 v ZŠ Novolíšeňská 10, okrsky 14015 až 14017 v ZŠ Hol-
zova 1 a okrsky 14018 až 14019 v ZŠ Pohankova 5. Popis jednotlivých 
okrsků bude před volbami zveřejněn na úřední desce ÚMČ a na 
obvyklých místech.

Voličem pro volbu prezidenta je státní občan České republiky, kte-
rý alespoň druhý den volby, tj. 14. ledna 2023, dosáhl věku 18 let. Ve 
druhém kole volby může volit i státní občan České republiky, který 
alespoň druhý den konání druhého kola, tj. 28. ledna 2023, dosáhl 
věku 18 let. Oprávněnost k účasti ve volbách prokazuje občan plat-
ným průkazem totožnosti. Za ten se považuje občanský průkaz, 
cestovní, diplomatický nebo služební pas České republiky anebo 
cestovní průkaz. Neprokáže-li volič svou totožnost a státní ob-
čanství, nebude mu hlasování umožněno. Překážkami v právu 
volit jsou zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidí nebo omezení svéprávnosti k výkonu volebního 
práva. 

Volič, který se nebude zdržovat v době volby prezidenta v místě 
svého trvalého pobytu, může hlasovat na voličský průkaz v ja-
kémkoliv stálém volebním okrsku na území České republiky nebo 
v jakémkoliv zvláštním volebním okrsku v zahraničí. Žádost o vy-
dání voličského průkazu je možné podat příslušnému obecnímu 
úřadu v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem 

nebo v  elektronické podobě prostřednictvím datové schránky 
(nejpozději do pátku dne 6. ledna 2023 do 16.00 hodin). Osobně lze 
požádat o vydání voličského průkazu až do okamžiku uzavření stá-
lého seznamu voličů, tj. do 11. ledna 2023 do 16.00 hodin. V tomto 
případě není písemná žádost vyžadována. Pokud volič výslovně 
nepožádá pouze o voličský průkaz na některé kolo volby preziden-
ta republiky, obecní úřad mu vydá voličský průkaz pro obě kola 
volby prezidenta republiky.

Obecní úřad voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb, 
tj. 29. prosince 2022, předá osobně voliči nebo osobě, která se pro-
káže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání 
voličského průkazu, anebo jej voliči zašle na jím uvedenou adresu. 
O vydání voličského průkazu lze za stejných podmínek požádat 
také v době mezi prvním a druhým kolem volby, a to písemně nej-
později do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin a osobně nejpozději do 
25. ledna 2023 do 16.00 hodin.

Volič, který se nemůže ze závažných důvodů, zejména zdravotních, 
dostavit do volební místnosti, může požádat obecní úřad o návště-
vu s přenosnou volební schránkou. Požadavky na přenosnou vo-
lební schránku zasílejte na e-mail: bednar@brno-lisen.cz (s uve-
dením jména a příjmení, data narození, adresy trvalého pobytu 
a telefonního kontaktu na voliče) nebo sdělte na telefonních čís-
lech: 771 228 068, 544 424 867. 

Hlasovací lístky budou doručeny voličům na adresu místa trvalého 
pobytu, a to nejpozději do 10. ledna 2023. K dispozici budou také 
ve všech volebních místnostech.

Podrobnosti o způsobu hlasování a další informace související 
s volbami lze získat na www.brno-lisen.cz.
l Mgr. Miroslav Bednář, Organizační obor ÚMČ Brno-Líšeň

voLba prezidenta České repubLiky

Do údržby lesní stezky mezi Líšní a Podolím se první prosinco-
vou sobotu pustili dobrovolníci. Stezku očistili od náletových 
dřevin, bahna a listí. Stane se tak schůdnější a bezpečnější pro 
chodce i cyklisty.

Očisty se dočkala dlouhodobě neudržovaná stezka vedoucí od 
konečné autobusové zastávky v líšeňském Mariánském údolí až 
k Zukalovu mlýnu v Podolí o délce jednoho kilometru, kterou kaž-
dodenně využívá mnoho cyklistů a chodců. V posledních letech 
cesta zarůstala náletovými dřevinami, nevzhledným plevelem 
a bahnem. Úzké úseky vytvářely nebezpečné situace, kdy dochá-
zelo ke střetu cyklistů s chodci, což bylo impulsem problém údržby 
řešit. Meziobecní úklid za účasti dobrovolníků z Podolí a Líšně spo-
číval především v odstranění náletových dřevin, očisty asfaltu od 
bahna a listí. Jsem moc rád, že jsme měli společně s novým vede-
ním Podolí a městem Brnem dostatečnou vůli vyjednat s vlastníky 
pozemků dohody o provedení údržby, neboť pořádná údržba stez-
ky se neprováděla podle pamětníků od sametové revoluce. Cením 
si podpory města Brna a spolupráce se zástupci Podolí, se kterými 
se podařilo dohodnout, že na stezce budou dvakrát ročně prová-
dět údržbu, tak aby se podobný scénář již neopakoval. Mrzí mě 
však laxní postoj městské části Líšeň, která se do této akce nijak 
nezapojila. Velice si vážím a děkuji všem dobrovolníkům, kteří obě-
tovali sobotní dopoledne k této bohulibé činnosti. Na závěr mi do-
volte popřát vám prozářený rok 2023 plný radosti v srdci a úsměvu 
na vašich tvářích. 
l Michal Chaloupka, zastupitel Líšně (KDU-ČSL)

na neudržované stezce mezi Líšní a podoLím
proběHL mikuLášský úkLid
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Vážení spoluobčané, milí Líšňáci. Přelom roku je vždy příleži-
tostí ke zhodnocení toho, co se v  předchozím roce podařilo, 
a k nastínění plánů do roku nového. Tentokrát se však nachá-
zíme i na přelomu volebních období, pro mě a mé kolegy z ODS 
významném v tom, že odcházíme do opozice, protože vítěz vo-
leb „Váš starosta“ sestavil koalici raději s SPD a částí zastupite-
lů zvolených za ANO. Proto mi dovolte krátké zhodnocení naší 
práce v posledních čtyřech letech.

Naším cílem bylo zejména rozvíjet veřejný prostor, povznést důle-
žitá místa na vyšší estetickou úroveň a zlepšit kvalitu údržby. Roz-
jeli jsme mnoho významných projektů, z nichž některé se už také 
podařilo realizovat. Provedli jsme kompletní rekonstrukci zahra-
dy Dělňáku a dokončili revitalizaci parku Trnkova, mj. zkultur- 
něním předprostoru ZUŠ a osazením sochy Krása. Po letech pře-
šlapování jsme schválili vizi pro nové náměstí Karla IV., nechali 
zpracovat územní studii a začali připravovat potřebné změny 
územního plánu.

Zavedli jsme nový přístup v péči o zeleň, takže jsme například ně- 
které keře viděli po letech opět kvést. Snažili jsme se o větší pest-
rost druhů a vysadili stovky nových stromů. Také ve spolupráci 
s vámi jsme založili mnoho okrasných záhonů. V oblasti životního 
prostředí jsme se zabývali ekologickými projekty, např. budová-
ním retenčních nádrží na dešťovku včetně „pilotního“ barelu pro 
zachytávání vody ze střechy bytového domu. Jako první městská 
část jsme se pustili do projektů fotovoltaiky, které už můžete vi-
dět na střechách polikliniky a tří základních škol. 

V  oblasti dopravy jsme se zaměřili na problém parkování. Při- 
pravili jsme pilotní projekt nízkonákladového parkovacího domu 
Vlkova, který nyní čeká na stavební povolení. Dále jsme získali 

finanční pomoc města pro rekonstrukci komunikací v okolí Synko-
vy, kde jsme vybudovali 40 nových oficiálních parkovacích míst. 
Opravili jsme i několik dalších ulic a začali připravovat projekty pro 
cyklostezky.

Prosadili jsme projekt kamerového systému, jehož první etapa 
byla realizována na podzim. Modernizovali jsme radničních mé-
dia. Byl vytvořen nově strukturovaný web s moderním layoutem 
a byla modernizována i podoba Líšeňských novin. Vedle těchto 
tradičních médií jsme spustili i novou aplikaci Mobilní rozhlas. 
Umístili jsme dvě elektronické úřední desky, z toho jednu ve Staré 
Líšni.

V oblasti kultury jsme provedli Kulturní centrum Líšeň obtížným 
obdobím, vybrali nového ředitele a investovali do vybavení. Těší 
mě, že se po covidu KCL rozjelo a zase pro vás připravuje spoustu 
zajímavých akcí, z nichž některé jsme zavedli, jako např. populární 
rozsvěcení vánočního stromu.

Vítěz voleb si vybral SPD
Na závěr bych se chtěl vyjádřit k povolebním vyjednáváním a se-
stavení nové líšeňské koalice. V několika médiích jsem se dočetl, 
že jsme údajně odmítli spolupracovat s vítězným uskupením Váš 
starosta a občané pro Líšeň, a proto jim nezbylo než se spojit s SPD. 
Není to pravda. Naopak starosta nám ode dne voleb svým jedná-
ním naznačoval, že chce uzavřít koalici bez nás. Jako druhé nejsil-
nější uskupení (Společně – ODS a TOP 09) jsme se tedy pokusili 
sestavit alternativní koalici. Když se to nepodařilo, nabídli jsme 
vítězi voleb několik variant spolupráce včetně obnovení minulé 
koalice, i když jsme měli výhrady k zapojení ANO ve změněném 
složení bez Ivy Kremitovské. Starosta na tom ovšem trval a tato 
varianta nám stále připadala lepší než koalice s SPD, která nepři-
náší Líšni vůbec nic a její účast v Radě MČ pomáhá legitimizovat 
stranu, jejíž celostátní politika podkopává náš demokratický sys-
tém. Líšeň se bohužel stala jedinou městskou částí v  Brně, kde 
k tomu došlo.

Pro nás ovšem nic nekončí. Naši aktivní členové se budou dál sna-
žit pracovat na rozvoji naší krásné městské části, i když prostor 
budou mít jistě mnohem omezenější. Neváhejte se na nás obracet 
s vašimi připomínkami a návrhy, které můžeme prosazovat v za-
stupitelstvu a poradních orgánech MČ. Já osobně budu dohlížet 
na kroky nové koalice z pozice předsedy kontrolního výboru a jako 
pověřený zastupitel Statutárního města Brna se budu věnovat 
strategickému rozvoji města. 

Přeji vám hodně štěstí a úspěchů do budoucna.
l Martin Příborský (ODS)
l zastupitel a předseda Kontrolního výboru ZMČ

Vznik nové koalice je smutným úkazem, kam až mohou zajít 
osobní zájmy jednotlivců. Že slušnost a základní pravidla nor-
málního chování, po kterém některé „demokratické“ strany 
tolik volají a které jsou základem demokracie, v Líšni neplatí. 
Reprezentanti nové koalice jsou schopni v  přímém přenosu 
mystifikovat a neříkat pravdu.

To ale není zdaleka všechno. Již druhé zastupitelstvo ukázalo, o co 
tady jde. Nová „pravidla“ koaličních politiků, která v historii Líšně 
nemají obdoby. Omezení doby komunikace i počtu dotazů nejen 
zastupitelů, ale i občanů, je známkou demokracie? A začátek dal-
šího jednání zastupitelstva ve 14 hodin? Že by se koaliční zastupi-

telé chtěli místo rozhodování o směřování Líšně raději dívat na 
večerní seriály v televizi? Je zřejmé, že úprava jednacího řádu za-
stupitelstva, která dá neomezenou moc do rukou starosty, je již 
připravovaná, možná bude ve chvíli, kdy tyto noviny budete číst už 
i koalicí ve složení SPD, ČSSD a části ANO2011 schválena.

Po věcné stránce dalšího směřování Líšně ale předpokládám, 
že v programovém prohlášení rady, které má být zveřejněno v led-
nu, nenajdeme nic nového. Doufejme, že všechny projekty, které 
jsem ještě jako místostarostka v minulém volebním období při-
pravila a město Brno ze svého rozpočtu finančně na mou žádost 

smutné Čtení i radost při oHLédnutí za minuLostí

nejen novoroČní biLancování

pokračování na str. 5
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Nechtěl jsem se již vracet k povolebním vyjednáváním, ale 
v reakci na některá prohlášení bývalého pana místostarosty 
Příborského a bývalé paní místostarostky Kremitovské, býva-
lými koaličními partnery, se kterými jsem měl velmi korektní 
vztahy, si dovoluji vyjádřit následující. 

Po volbách se spojily téměř všechny subjekty proti jednoznačné-
mu vítězi voleb. Nehrálo se fér a největším překvapením bylo, že 
ODS se se 3 zastupitelskými mandáty uzavřela do jakéhosi nepo-
chopitelného uskupení s ambicí, obsadit pozici starosty. Dále díky 
změně jednacího řádu, navržené ODS + TOP09, na ustavujícím za- 
stupitelstvu se lze domnívat, že navýšen měl být i počet místosta-
rostů. Nehrálo se fér a byli jsme připraveni přijmout i roli opoziční. 

Z mnohých indicií bylo zřejmé, že paní Kremitovská s panem Pří-
borským již dlouho před volbami připravovali uskupení tak zvané 
„duhové koalice“, která by v čele s panem Příborským, jako kandi-
dátem na starostu, vytvořila po volbách koalici, která by předpo-
kládaného vítěze voleb poslala do opozice.

Této snaze odpovídaly i reakce na sociálních sítích a v kuloárech. 
Jelikož jsem u koaličních jednání s ODS, TOP 09 a ANO byl členem 
vyjednávacího týmu Váš starosta a občané pro Líšeň, vím jak jed-
nání probíhala a jak jsou dnes panem Příborským výsledky vyjed-
návání „ohýbány“. V den zveřejnění výsledku voleb se pan Příbor-
ský zpočátku nechtěl svého plánu, stát se líšeňským starostou, 
přes žalostný volební výsledek, vzdát a rovněž své podpory, v oso-
bě nezávislé kandidátky paní Kremitovské, která by dál zastávala 
funkci místostarostky. Dalšími jejich spojenci byly i některé osoby, 
které v minulosti ve vedení městské části působily, a ne vždy 
úspěšně. A pak už bohužel vstupovaly do hry osobní animosity, 
dojmy a emoce a nikoli čistá a slušná snaha věnovat se rozvoji 
a potřebám Líšně a Líšňáků.

Minulostí nezatížení zastupitelé se ale přece jen našli a na komu-
nální úrovni, kde jde vždy především o zdravý rozum a chuť do 
práce konkrétního člověka, byla koalice smysluplně vytvořena 
a troufám si říci, že bude dobře a ve vzájemném spolupracujícím 
ovzduší pracovat.
l Oldřich Lupečka

S novou povolební koalicí jsme v Líšni svědky dosud nebývalé-
ho způsobu jednání Zastupitelstva. Jako zastupitelé KDU-ČSL 
nedemokratické způsoby odmítáme a důrazně před nimi varu-
jeme. 

O co jde? Povolební patová situace, ve které nebyl vítěz voleb scho-
pen domluvit se na vytvoření koalice, vedla k přerušení ustavující-
ho zastupitelstva. V získaném čase jsme hledali cestu k vzájemné 
dohodě. Ve snaze zabránit kolapsu vedení Líšně jsme spolu s dal-
šími zastupiteli zvolenými na kandidátce Společně, Sousedé 
a ANO nabídli možnost vytvoření široké koalice se stávajícím sta-
rostou v čele. Návrhy by pak bylo třeba důkladně projednávat 
a najít pro ně shodu napříč politickým spektrem demokratických 
stran v  líšeňském zastupitelstvu. Pan starosta tuto nabídku od- 
mítl a rozhodl se vytvořit těsnou koalici s SPD a částí zastupitelů 
zvolených za ANO.

omezování opozice a diskuze obČanů –
nový způsob řízení mČ

podpořilo (ať už jde o modernizaci a přístavbu MŠ Michalova, další 
etapy opravy polikliniky, výměna krovu ZŠ Pohankova) nebo pro-
jekty připravované panem místostarostou Příborským (například 
výstavba parkovacího domu, fotovoltaika na střechách městských 
budov) stejně jako řada dalších, budou realizovány a naše práce 
nepřijde nazmar. A snad se podaří dopracovat projekt a získat pe-
níze z evropských fondů na stavbu odborných učeben ZŠ Novolí-
šeňská. Ovšem zda bude nová koalice v  projektech pokračovat 
a jak se jí bude dařit si budeme muset ještě chvíli počkat. I na to, 
jaká další nová překvapení v demokratickém vládnutí a v prezen-
taci svých „úspěchů“ nám nové vedení obce připraví.

A z čeho mám radost? Že se mi podařilo jako místostarostce pro-
sadit a zrealizovat spoustu projektů – ať už to byla výměna střešní-

ho pláště tělocvičny ZŠ Masarova (i po skončení záruky zdarma!), 
nové podlahy tělocvičen ZŠ Holzova, výměna krovu a stropů 
SZŠEA Šimáčkova, výměna oken a dveří ZŠ Pohankova, moderni-
zace školních kuchyní mateřských i základních škol a v neposlední 
řadě i prosazení bezpečnostních a protipožárních opatření polikli-
niky Horníkova. Tyto a mnoho dalších projektů které bylv rámci 
mé gesce v letech 2018–2022 realizovány ve mně zanechaly pocit 
radosti z práce.

Přeji zastupitelům nové koalice ať dělají správná rozhodnutí a pře-
devším všem obyvatelům Líšně lepší nové časy. 
l Iva Kremitovská, zastupitelka

po voLbácH se neHráLo fér

Ještě před zvolením vedení městské části se nově vzniklá koalice 
rozhodla ukázat svůj způsob vládnutí. Pan starosta silou prosadil 
zmatečné usnesení, které zastupitelům odmítl odůvodnit a jeho 
schválením omezil diskuzi zastupitelů i občanů k projednávaným 
bodům, termín jednání ZMČ změnil ze 17.00 na 14.00, kdy je většina 
pracujících občanů i zastupitelů v práci, později dokonce přesunul 
již stanovený termín prosincového jednání ZMČ.

Obáváme se, že tyto kroky jsou jen začátkem nejen maximálního 
omezení vlivu opozice, ale také jakékoli diskuze občanů. Vidíme 
zde nový, nebezpečný trend. Jako lidovci jsme ale připraveni být 
konstruktivní opozicí, budeme vás pravidelně informovat na FB 
i Instagramu i v Líšeňských novinách. Kdykoli se na nás také mů-
žete obrátit, vaše podněty budeme na jednání ZMČ předávat a po- 
kud to bude v našich silách, budeme je řešit.
l Eliška Vondráčková, za klub KDU-ČSL

Nechť vám po celý rok 2023 nechybí energie, dobrá nálada
a každý měsíc dobré počtení v Líšeňských novinách

přeje Redakční rada Líšeňských novin
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Pověst praví, že před mladým pasáčkem, jenž do prostoru zří-
cenin hradu vyháněl ovce a kozy, se objevil rytíř v  brnění 
a s helmicí na hlavě. Pokynul pasáčkovi rukou, aby jej následo-
val až ke hradnímu sklepení. „Zde kopej,“ řekl rytíř a zmizel. 
Pasáček poslechl a po chvíli narazil na rezavou truhlici. Jakmi-
le urazil víko, uviděl plno zlatých peněz. Ve vzdáleném městě 
si pak koupil velký dům, vedle toho mu ještě zbylo hodně pe-
něz na dobrý život až do smrti.

Nedoporučujeme ale čtenářům následovat pasáčka a hledat ve 
zříceninách Horákovského hradu (též zvaného Hrádek) poklady. 
Jednak podle jiné pověsti tajemství Horákovského hradu chrání 
velký pes s ohnivýma očima, jednak takové výkopy náleží odbor-
níkům – archeologům. Díky jejich výzkumům víme, že ve skuteč-
nosti na této ostrožně nad meandrem Říčky bylo pravěké a raně 
středověké opevněné hradisko, ve vrcholném středověku pak hos-
podářský dvůr (viz současnou informační tabuli na místě). Lidový 
název „hrad“ měl vzniknout díky nápadným zbytkům dávného 
opevnění. Je však pravda, že na základě zprávy z  roku 1464 zde 
někteří badatelé přítomnost hradu připouštěli.

Na Horákovský hrad se nejlépe dostanete z  konečné autobusu 
č. 55. Budete sledovat modrou turistickou značku vpravo od toku 
Říčky, po 2,5 km minete rozcestník Pod Hrádkem (Pod hrází) a po 
dalších 600 m už modrá šipka bude ukazovat nahoru do svahu 
a přivede vás až k informačnímu panelu v západní části zříceniny 
„hradu“. Místo má vynikající polohu, neboť je ze tří stran omezeno 
strmými svahy do údolí Říčky s převýšením kolem 40–45 m, pouze 
od východu je příchod po úzké šíji, která byla ovšem přepažena 
třemi příčnými příkopy. Hradisko má tvar trojúhelníka protáhlého 
v délce 350 m a s maximální šířkou 110 m, jeho nadmořská výška 
kolísá mezi 300–314 m.

Na plošině ostrožny se promítají doklady lidských aktivit různého 
stáří. Z povrchových sběrů vyplývá, že nejstarší keramické zlomky 

plastiky a nádob pocházejí již z mladší doby kamenné, z doby kul-
tury s  moravskou malovanou keramikou (zhruba 4.700 let před 
n. l.). V pozdní době kamenné se zde objevili lidé s jevišovickou kul-
turou (2.400 let před n. l.). Pak následovalo osídlení koncem doby 
bronzové podolskou fází kultury popelnicových polí (1.000–800 
před n. l.). Opevnění ostrožny valy (jejich zbytky jsou místy stále 
patrné) se datuje do 9. až 5. století před n. l., pokračovalo tedy až do 
starší doby železné. Předpokládá se, že hradisko v těchto neklid-
ných dobách poskytovalo úkryt lidem horákovské kultury. Jeho 
výhodná obranná poloha byla zřejmě s přestávkami využívána až 
do doby Velké Moravy. 

Velkomoravské hradisko se zřejmě příliš nelišilo od toho pravěké-
ho, neboť jeho lidé využili staré valové opevnění. Uvnitř opevnění 
se nacházely chaty a polozemnice. Toto osídlení určitě souviselo se 
stejně starým velkým centrem na druhé straně Říčky na Starých 
Zámcích. Po zániku hradiska na počátku 10. století je zde doložena 
určitá lidská činnost až do vrcholného středověku (13. století). Sta-
rá lidová pověst tvrdí, že někdy v této době byly Horákovský hrad 
a Staré Zámky spojeny koženým mostem klenoucím se nad údo-
lím Říčky.

Po polovině 14. století tu byl postaven z kamene hospodářský dvůr 
s obytnou stavbou na jižní straně nádvoří, dále v nejnižším místě 
ostrožny je částečně ve skále vytesána okrouhlá prohlubeň o prů-
měru 17 m, buď pozůstatek velké jímky na vodu nebo jámy po těž-
bě kamene na stavbu. Zřejmě z té doby také pochází impozantní 
příčný příkop o šířce 8 m a hloubce 3,7 m, vytesaný do slepencové 
skály. Ten nemůžete minout při pokračování po modré turistické 
značce na druhý konec plošiny, posléze narazíte na rozcestník, od 
něhož lze sejít po zelené značce buď k Muchově boudě nebo na 
druhou stranu k Horákovské myslivně.
l Antonín Přichystal

tip na výLet: Horákovský Hrad

Letecký pohled na Horákovský hrad v zimě.
Foto M. Bálek, archiv ÚAPP v Brně

Plánek plošiny s tzv. Horákovským hradem. Vlevo příkop vytesaný 
ve skále, uprostřed zbytky středověkého dvorce, vpravo cisterna 
nebo jáma po těžbě stavebního kamene. Podle M. Plačka.

Po údajném hradu zůstaly dnes jen hromady kamení.
Foto A. Přichystal

Příkop vytesaný ve slepencích. Foto A. Přichystal
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Můj popravený děda Josef Fikr (*25. 10. 1885 Líšeň u Brna –  
+6. 4. 1945 Stein an der Donau) a můj zesnulý otec Bohuslav 
Fikr, (*17. 5. 1922 Brno-Žabovřesky – +27. 6. 2011 Žďár nad Sáza-
vou), byli nedávno 11. listopadu 2022 ministryní obrany České 
republiky paní Mgr. Janou Černochovou jako váleční veteráni 
vyznamenáni Záslužnými kříži III. stupně in memoriam.

K této podstatné informaci ještě dodávám následující svoje osobní 
slova.
Chtěl bych současně vyjádřit obdiv a úctu k paní Mgr. Janě Černo-
chové, neboť ministryně obrany České republiky paní Mgr. Jana 
Černochová nedávno byla společně s premiérem ČR panem Pe-
trem Fialou v Kyjevě na projednání další pomoci Ukrajině, Ruskem 
napadené a bránící se Ukrajině. Jednání probíhalo s prezidentem 
Ukrajiny Volodymyrem Zelenským, přestože cesta vlády České re-
publiky, s ohledem na barbarské ruské raketové ostřelování ukra-
jinských měst a obcí, včetně Kyjeva, byla velmi riskantní, životy 
ohrožující.

Na pátek 11. listopadu v Den válečných veteránů jsem byl ministry-
ní obrany České republiky paní Mgr. Janou Černochovou pozván 
k převzetí Záslužného kříže III. stupně in memoriam mému tátovi 
Bohuslavu Fikrovi (*17. 5. 1922 Brno-Žabovřesky +27. 6. 2011 Žďár 
nad Sázavou), československému protinacistickému odbojáři 
z Brna-Žabovřesk, jenž se se svým o rok starším kamarádem Mila-
nem Nechvátalem rozhodl uprchnout z Protektorátu Böhmen 
und Mähren 14. ledna 1940 přes Hodonín, moravský Rohatec a slo-
venskou Skalicu, Kúty, Bratislavu do Budapešti. Oběma se podaři-
lo zapsat se na budapěšťském konzulátu Francouzské republiky 
jako noví příslušníci Československé jednotky francouzských legií. 
Mému tátovi se však útěk do Francie nezdařil. První zatčení v Sze-
gedu, věznění v Maďarsku, úspěšný útěk z eskorty na slovenskou 
hranici. Mladík Bohuslav Fikr se nějaký čas skrýval a odpočíval 
u rodiny Hollých v Ludrové u Ružomberoku. Po jeho druhém zatče-
ní v noci v hotelu v Bratislavě (prokázal se již neplatným heslem) 
byl po výslechu slovenskou policií předán Gestapu v moravském 

Hodoníně. Můj táta od svých sedmnácti let prožil válku od 25. 1. 
1940 do 2. 5. 1945 v maďarských, slovenských a německých vězni-
cích a koncentrácích. Krátce a stručně: Szeged, Budapešť, Bratisla-
va, Hodonín, Brno, Špilberk, Norimberk, Bautzen, Auschwitz, Bu-
chenwald, DORA Harzungen. Po válce nebo spíše po Únoru 1948 
neměla rodina mého táty „na růžích ustláno”, proto se z Brna 
z bytu na Pražské 13 ocitla ve Žďáru nad Sázavou, kde byly byty 
a práce, na sídlišti s názvem Stalingrad, dnešní Žďár n. S. III. Život 
mého táty s podlomeným zdravím z koncentráků byl vyplněn vý-
slechy estébáků, neboť maďarská kontrašpionážní policie v Szege-
du zapsala do zatýkacího protokolu důvod zatčení „kémkedés = 
špionáž“ a toto slovíčko bylo Kainovým znamením v dokumentech 
mého táty v komunistickém Československu. Proto tátova pošta 
byla nezákonně otvírána, byly odposlouchávány telefonáty s přá-
teli zde a v zahraničí, tj. s bývalými spoluvězni. Přesto se můj táta 
dožil úctyhodných 89 let. Letos 17. května 2022 by táta měl 100 let.

Ministryní obrany České republiky paní Mgr. Janou Černochovou 
mi byl současně předán Záslužný kříž III. stupně in memoriam mé-
mu dědovi Josefu Fikrovi, a to na památku dědova boje v první linii 
Obrany národa za svobodu Československa s nasazením vlastního 
života. Po obsazení zbývajícího území Čech a Moravy Německou 
říší a vyhlášení Protektorátu Böhmen und Mähren 15. března 1939 
se obyvatelé protektorátu stali příslušníky Německé říše s odpoví-
dajícími trestně-právními následky pro zatčené členy ilegální Ob- 
rany národa, pro zajaté příslušníky československé jednotky fran-
couzských legií, pro zajaté příslušníky Royal Air Force, a to jako 
velezrada (Hochverrat) a trest smrti namísto práv válečných zajat-
ců dle Ženevské konvence.

Papírnický obchod pana Josefa Fikra byl v Brně na adrese Veveří 
64, a to na dohled od sídla brněnského Gestapa, tj. „Geheime 
Statspolizei“ (dnešní Právnická fakulta Masarykovy university v Br-
ně), jinými slovy, jako že „pod svícnem bývá tma“, ale s o to větším 
rizikem pro odhalení jejich odbojové činnosti. Parťákem, styčným 
důstojníkem, Josefa Fikra byl Jaroslav Neužil, jenž měl svůj obchod 
s masem na Veveří 52, tedy velmi blízko. Po zatčení Gestapem Ja-
roslava Neužila na brněnském nádraží po návratu z Ústředí Obrany 
národa dne 14. 3. 1940 a po následném brutálním výslechu na Ge-
stapu došlo druhý den 15. 3. 1940 na Veveří 64 k zatčení Josefa Fikra 
i s krabicí ilegálních dokumentů, passportů a francouzských kon-
zulárních razítek na pasy českomoravských uprchlíků do českoslo-
venské jednotky francouzských legií ve Francii. Přesto Josef Fikr 
a Jaroslav Neužil zůstali zřejmě přáteli až do své smrti 6. 4. 1945 ve 
Steinu, neboť při exhumaci v lednu 1950 byly jejich kosterní pozů- 
statky nalezeny a zaevidovány vedle sebe – společně. Mnou nepo-
znaný děda Josef Fikr, rodák z Líšně u Brna, československý legio-
nář z Bystrce u Brna, protinacistický odbojář, člen ilegální Obrany 
národa, Gestapem zatčený 15. března 1940, vojáky SS popravený 
při masakru 386 politických vězňů v káznici Stein an der Donau 
rakouského města Krems. Fyzické pozůstatky mého dědy jsou po 
exhumaci v lednu 1950 navždy nasypané do jednoho z hromad-
ných šachtových hrobů na centrálním hřbitově ve Vídni. 

Zvedl jsem symbolický prapor svého padlého dědy Josefa Fikra 
a svého zesnulého otce Bohuslava Fikra a věřím, že spolu se mnou 
budou i nadále třímat mnou zvednutý symbolický prapor i moji 
synové, Dalibor a Marek.

Uctěte prosím se mnou památku mého zesnulého táty Bohuslava 
Fikra a památku mého nepoznaného, ale úctyhodného dědy Jo-
sefa Fikra. 

Na své předky mohu být a jsem hrdý! Čest jejich památce!
l Ing. Bohuslav Fikr

vyznamenaní váLeČní veteráni:
josef fikr a boHusLav fikr

Symbolický náhrobek Josefa Fikra, líšeňského rodáka,
čsl. legionáře, odbojáře
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1. 12. 2022–31. 1. 2023 bíLé ticHo básníka a prozaika jana skáceLa
  Výstava v Malé galerii LíPa v prostorách pasáže budovy líšeňské radnice Jírova 2. Vystavuje: Muzeum Brněnska
  – Památník písemnictví na Moravě. Více informací na www.brno-lisen.cz.

5. 1. 14.00 novoroČní posezení s dobrou kávou v kLubu
  Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653. Vstup zdarma.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

12. 1. 14.00 káviČkování
  Posezení s dobrou kávou v klubu. 

 15.00–17.00 poČítaČová poradna
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

 18.00 kLasická Hudba na zámku
  Studenti hudební fakulty JAMU a KC Líšeň vás zvou na čtvrtý koncert z cyklu Klasická hudba na zámku.
  Vystoupí posluchači Katedry strunných nástrojů. Obřadní síň zámku Belcredi, Pohankova ulice.
  Vstupné základní 120 Kč/seniorské 70 Kč. Předprodej a více informací na www.kclisen.cz, www.smsticket.cz
  a v Copycentru Líšeň, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

14. 1. 19.00 LesabáL
  Udržitelná zábava s hudbou, tancem a ekologickým přesahem až do rána! Netradičně pojatý ples,
  určený zejména příznivcům a přátelům přírody, lesa a lesních školek, ale je zvána i široká veřejnost.
  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné: 200/250 Kč. Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket,
  Copycentrum, Jírova 10, Brno-Líšeň.
  Pořádá KC Líšeň ve spolupráci s MgA. Věrou Špičkovou, Nadací Veronica a lesními školkami.

18. 1. 18.00 petra šveHLová, bořivoj Hájek: oHLédnutí/LookinG back
  Fotografické střípky z akcí KC Líšeň z let 2021 a 2022. Vernisáž výstavy fotografií, drobné občerstvení zajištěno.
  Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstup zdarma. Pořádá KC Líšeň, více na www.kclisen.cz.

19. 1. 14.30 beseda s Harmonikářem miLanem vaňurou
  aneb Posezení s harmonikou a písničkami nejen z muzikálů. Můžete si vybrat písničku, kterou chcete zahrát. 

 15.00–17.00 poČítaČová poradna
  Individuální poradenství Ing. L. Škraňky přímo na vašich přístrojích, vezměte je s sebou (notebook, tablet,
  chytrý telefon). Vstup zdarma. Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

21. 1. 20.00 mysLivecký pLes na zš HoLzova
  Bohatá zvěřinová a věcná tombola, myslivecká kuchyně, vystoupení trubačů. Vstupenku s místenkou
  lze zakoupit po domluvě na telefonním čísle 776 213 909. Vstupné: 150 Kč.
  Pořádá Myslivecká společnost STARÉ ZÁMKY, z. s.

22. 1. 15.00 veseLá pouŤ – Hosté jů a HeLe
  Na pouti se s vámi setkají dvě rozmanitá strašidla Kryšpín a Táhlo, ježibaba a neposední hadi.
  Představení navštíví také Jů a Hele! Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné 160 Kč.
  Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket, Copycentrum, Jírova 10. Pořádá KC Líšeň.

26. 1. 14.30 život karLa Gotta
  Přednáška PhDr. Lukáše Karneta. „Karel Gott byl opravdovým králem naši populární hudby, králem, který
  si mohl dovolit více než ostatní lidé. A procházelo mu to. Několikrát jakoby čas naznačoval konec jeho kariéry,
  ale vracel se, zůstával. Stejně tak, jako ho za jeho života nešlo ignorovat, dnes na něho nelze zapomenout.“
  Místo konání: Kotlanka, Kotlanova 7, Brno. Informace: 734 313 653. Vstup zdarma.
  Pořádá KC Líšeň, Seniorské centrum Réva. 

kam v Líšni spoLeČenské akce – sport – senioři – ostatní  Leden 2023
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Leden 2023
10. 1. ÚMČ Jírova – vystoupení souboru „Stará Líšeň“,
  volná zábava
17. 1. Dělňák – taneční zábava
24. 1. ÚMČ Jírova – volná zábava
31. 1. Dělňák – taneční zábava

Únor 2023
7. 2. ÚMČ Jírova – volná zábava
14. 2. Dělňák – taneční zábava, Masopust
21. 2. ÚMČ Jírova – členská schůze, volná zábava
28. 2. Dělňák – taneční zábava

Březen 2023
7. 3. ÚMČ Jírova – vystoupení souboru „Líšňáček“ k MDŽ,
  volná zábava
14. 3. Dělňák – taneční zábava
21. 3. ÚMČ Jírova – volná zábava
28. 3. Dělňák – taneční zábava

Klub seniorů Brno-Líšeň organizuje každou středu vycházky 
v 13 hodin a od dubna ve 14 hod. z nám. Karla IV.

Zdravotní cvičení pro seniory každý čtvrtek od 10 do 11 hod. 
na Kotlance.

Plavání pro členy Klubu seniorů každý pátek od 17.00 do 18.30 
hod. (dvě skupiny) na ZŠ Holzova.

Zájemci o členství v KS se mohou přihlásit vždy v úterý od 14.00 
hod. v sále ÚMČ Jírova 2.

Informace o divadelních představeních a zájezdech rovněž kaž-
dé v úterý na Jírově.

Všechny srdečně zveme.
l Klub seniorů Brno-Líšeň, z.s.

27. 1. 19.30 veČer u cimbáLu 
  Přijďte si zatancovat, poslechnout i zazpívat oblíbené i méně známé lidové písně v podání cimbálové muziky
  Národopisného souboru Líšňáci a jejich hostů. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné na místě 100 Kč.
  Více na www.kclisen.cz. Pořádá KC Líšeň.

28. 1. 19.00 oLdies dance party
  Přijďte si zatrsat na staré, ale i současné taneční pecky. Dělňák Líšeň, Klajdovská 28. Vstupné: 150 Kč.
  Předprodej: www.kclisen.cz, www.smsticket, Copycentrum, Jírova 10, Brno-Líšeň. Pořádá KC Líšeň.

kam v Líšni spoLeČenské akce – sport – senioři – ostatní  Leden 2023

Průřez dosavadní hudební tvorbou včetně písní z nového alba 
ONA přinesl 7. prosince na líšeňský Dělňák Tomáš Kočko a or- 
chestr. Jako host na vánočním koncertě vystoupila také taneční 
sekce Vojenského uměleckého souboru Ondráš. Celé představení 
zaznamenala Česká televize. „Jsem rád, že vše vyšlo, jak jsme si 
naplánovali. A že jsme těch úskalí museli překonávat poměrně 

hodně! Do televize totiž nenatáčíme každý den. Chtěl bych proto 
poděkovat své kapele, tanečníkům a tanečnicím z Ondráše, týmu 
České televize i pořadatelům z Kulturního centra Líšeň za skvělou 
spolupráci. A především Líšňákům, že na náš koncert došli a udě-
lali tam parádní kotel,“ vzkázal po koncertě Tomáš Kočko.
l Michal Kročil, foto: Petra Švehlová

tomáš koČko v děLňáku vystoupiL s ondrášem
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zš Horníkovazš HoLzova
Kouzlo adventu v prvních třídách
Na svátek svatého Mikuláše se děti z prvních tříd vypravily na svůj 
první školní výlet do zámku v Náměšti na Hané. Dozvěděli jsme se 
o vánočních zvycích a tradicích. Nechyběla vánoční pohádka 
v kostýmech, štědrovečerní tabule, Betlém a spoustu ozdobených 
stromečků. Ve výtvarné dílně si děti vyrobily sněhuláka. Ve škole si 
paní učitelky z prvních tříd pro děti připravily projektový den. Děti 
se ocitly v pohádce O Šípkové Růžence. Pomáhaly sbírat klíče pro 
prince k otevření zámku. S pomocí žáků 9. V si procvičily slabiky, 
přepis slabik, počítání a skládání slov. Děti byly šikovné a získaly 
všechny klíče. Na závěr král s princeznou slavnostně předali dětem 
Slabikáře. Už jsme čtenáři!

Adventní posezení s dílničkami
Akce byla zahájena vánočním zpíváním, které připravila p. uč. Mi-
kulicová, a pohádkou, kterou nastudovala s dětmi 1. ročníku p. vy-
chovatelka Křížová. Připravena byla kavárnička, kde se rodiče 
mohli zastavit, posedět, dát si něco dobrého, popovídat s ostatní-
mi rodiči, učiteli, vedením školy. Pro děti byly připraveny tvořivé 
dílničky, ve kterých si vyráběly nejrůznější drobnosti s vánoční te-
matikou. Adventní setkání si užili opravdu všichni. A proto je mož-
né říci, že na ZŠ a MŠ Horníkova touto akcí vznikla nová tradice, se 
kterou můžete v příštím roce určitě počítat.
l Mgr. K. Hasoňová, koordinátorka žákovského parlamentu

Stezka odvahy
Jeden páteční večer si žáci naší školy mohli vyzkoušet svoji stateč-
nost a projít stezku odvahy, kterou připravili členové žákovského 
parlamentu. Během tří hodin prošlo stezkou odvahy cca 320 dětí. 
Ty, které měly zpočátku obavu, doprovázeli parlamenťáci. Velké 
poděkování za úspěšné zvládnutí akce patří všem parlamenťá-
kům, pedagogům, kteří vypomohli, tatínkovi Kačky Pokorné, kte-
rý „vyráběl mlhu“, i tatínkovi Natálie Hortové, který vyrobil svítící 
stra- šidlo, Monice H. a Lemis, které malovaly na obličej.

Exkurze v laboratořích Akademie věd ČR
V rámci Týdne Akademie věd ČR měli naši deváťáci možnost na-
hlédnout do specializovaných laboratoří Ústavu fyziky materiálů 
AV ČR. K vidění byly různé způsoby testování mechanických, elek-
trických a magnetických vlastností materiálů, laboratoř s elektro-
novým mikroskopem a mnoho dalšího, včetně komentáře od vě-
deckých pracovníků. Součástí byla Science Show, kde měli žáci 
možnost naživo vidět pokusy s tekutým dusíkem, napodobit Otta 
von Guerickeho a poměřit tak vlastní síly s atmosférickým tlakem 
vzduchu a jiné.

Zaměstnanci ZŠ a MŠ Horníkova Vám přejí mnoho lásky, 
porozumění a radostných dní v roce 2023.

Obhájíš svoje téma?
Závěrečné práce na naší škole letos vstupují již do 6. ročníku. Od 
školního roku 2017/18 vždy vede skupina učitelů – konzultantů své 
svěřence z 9. ročníků po celý rok k důležitému kroku – k tomu, aby 
před komisí a publikem obhájili vlastní závěrečnou (absolvent-
skou) práci složenou z písemné části a prezentace, která je spojena 
s ústní obhajobou. Žáci posledního ročníku základní školy tak do-
kazují, že jsou schopni zajímavě „uchopit“ dané téma, samostatně 
pracovat s různými zdroji, správně je citovat, napsat souvislý od-
borný text a obhájit si závěry, ke kterým došli. Hodnotí se také sty-
listika, pravopis a v neposlední řadě i „něco“ navíc – snaha přesvěd-
čit čtenáře i posluchače o skutečném zájmu o téma. To je asi 
nejtěžší. Dále žáci prokazují své dovednosti v oblasti informatiky, 
v neposlední řadě i schopnost zaujmout poutavou prezentací, vy-
stoupit a v daném čase plynule mluvit. Jsou to zkušenosti, které 
v dnešní době zúročí nejen v rámci studia na středních školách, ale 
i v budoucím profesním životě. V loňském školním roce byla nejlé-
pe oceněná témata: Geniální skladatelé klasické hudby z pohledu 
klavíristky, Požární sport, Můj oblíbený seriál Přátelé, Spánek a sny, 
Aspergerův syndrom a Editace videa. Letos se těšíme na výkony 
našich budoucích absolventů i proto, že všechna témata si vy- 
mysleli zcela sami, neposkytli jsme jim okruhy k výběru. Čeká nás 
například Historie cheerleadingu, Rubikova kostka, Můj předek na 
Titaniku, Den na policejní stanici, Háčkování, Líšeň křížem krážem, 
Tarotové karty, Vzdušná akrobacie, Využití fotovoltaické elektrárny, 
Skauting, Saxofon, Motocross a další. Držíme našim deváťákům 
palce!
l Mgr. Alexandra Králová

Vánoční jarmark 2022
Po dvouleté přestávce se v sobotu 26. 11. 2022 opět konal v budově 
na Pohankově ulici tradiční Vánoční jarmark ZŠ Holzova. Zaměst-
nanci školy, kteří se na přípravě podíleli, připravili 17 dílen, kde si 
děti mohly vyrobit nejrůznější vánoční dekorace, ozdobit perníček, 
namíchat těsto na vánoční sušenky… Dílny byly přizpůsobeny dě-
tem všech věkových kategorií, takže i ty, které začnou chodit do 
školy až za pár let, se mohly pochlubit vlastnoručně vyrobenými 
dárky. Tvůrčí atmosférou se nechali strhnou i mnozí dospělí a do 
výroby vánočních krás se s chutí zapojili. Nechyběl prodej květin, 
adventních věnců, keramických výrobků, kavárna Nové okénko 
lákala na kávu, zákusek. Škola se toto sobotní dopoledne promě-
nila v místo krásných setkání a všichni zúčastnění byli moc rádi, že 
se tuto milou tradiční akci podařilo obnovit. Vánoční jarmark 2022 
se velmi vydařil a už se začíná plánovat, jaká překvapení se objeví 
na Velikonočním jarmarku 2023. „ Někdy naše světla pohasnou, ale 
při setkání s jinými se zase rozsvítí.“
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zš masarova zš novoLíšeňská
Projekt Finanční vzdělávání ČSOB pro školy
V tomto projektu je naše škola zapojena už od roku 2019 a účastní 
se ho žáci třetího až pátého ročníku. Záměrem tohoto projektu je 
doplnit standardní vyučování finanční gramotnosti interaktivní  
a zábavnou přednáškou prostřednictvím expertů ze světa financí, 
zaměstnanců banky. Cílem projektu je zvýšení znalostí týkajících 
se financí a posílení obezřetného nakládání s vlastními prostředky.  
V říjnu, již tradičně, absolvovali žáci třetích ročníků hodinu plnou 
zajímavého povídání o financích. Nejprve si vyprávěli o tom, jak 
vlastně peníze vznikaly, čím se platilo v historii a co si děti předsta-
ví pod pojmem „směnný obchod“. Dále si představili všechny min-
ce a bankovky, kdo, nebo co je na nich vyobrazeno. Děti zjistily, že 
na jedné z mincí můžeme najít i brněnskou dominantu – Petrov. 
Žáci čtvrtých ročníků se na začátku listopadu seznámili s šetrným 
hospodařením v domácnosti. Zábavnou formou otázek a odpově-
dí se žáci dozvěděli, jak zacházet s kapesným, které výdaje v do-
mácnosti jsou pravidelné a které při nedostatku financí můžeme 
omezit. Proč je důležité mít finanční rezervu a jak rozumně naklá-
dat s penězi. V průběhu listopadu byl projekt realizovaný také v pá-
tém ročníku. Lektoři provedli děti historií finančních  transakcí, 
bavili se o dětských účtech i kapesném. Společně si prohlédli růz-
né platební karty a vysvětlili si výhody i rizika jejich užívání. Pro 
děti bylo velmi zajímavým tématem prostředí her a obchodní 
transakce v této rizikové oblasti. Program byl proložen hrami, sou-
těžemi i zajímavými aktivitami. Děti si odnesly zajímavé ceny i po-
učení a jistotu, že se ve světě financí budou pohybovat zase trochu 
bezpečněji.
l Mgr. Renata Kukolová

Bronz s pachutí
Začátek listopadu se nesl na Masarce ve sportovním duchu. Po 
soutěžích v ping pongu, kde se mladší chlapci dostali až do kraj-
ského finále v Hodoníně, následovaly turnaje ve florbale a házené. 
Zejména v házené si naši starší chlapci dělali zálusk na medaile, 
neboť dva z nich navštěvují nedaleký házenkářský oddíl v Juliáno-
vě. Očekávání nebylo malé. Aby nedošlo k podcenění situace, jed-
no dopoledne jsme měli vyhrazeno pro trénink právě v Juliánově. 
O pár dní později následoval samostatný turnaj.

Zde jsme se ve skupině postupně utkali se ZŠ Horní a ZŠ Hroznova. 
Začátek prvního utkání byl poněkud rozpačitý, chlapci nemohli 
najít svůj rytmus a záhy prohrávali. V průběhu utkání se začala ob-
jevovat herní pohoda a naši chlapci zvítězili těsným rozdílem 5:4. 
Druhé utkání nás čekalo hned vzápětí, a to proti ostříleným chlap-
cům ze ZŠ Horní. Vývoj zápasu byl diametrálně odlišný od před-
chozího střetu. Během pár chvil si chlapci vytvořili pohodlný ná-
skok 4:0, který svítil na tabuli i dvě minuty před koncem utkání. Co 
následovalo posléze, je jen pro otrlého čtenáře a milovníka kata- 
strofických filmů. Z  nepochopitelných důvodů se naše obranná 
hra totálně sesypala a soupeř uhrál plichtu. Díky tomuto „neštěstí“ 
jsme nehráli o zlato, ale „jen“ o bronz s hokejovou školou z Úvozu. 
V tomto utkání se přece jen projevil házenkářský um našich borců 
a zvítězili jsme 6:4. Vytoužené medaile byly naše! Všem účastní-
kům chci za předvedené výkony a snahu poděkovat. Příští rok zno-
vu a tentokrát se zlatem!
l Mgr. Vojtěch Jelínek

Zahrajem si divadlo
Před prodlouženým víkendem jsme se sešli v přízemních prosto-
rách školy, aby zde proběhla celodružinová akce: „Zahrajem si di-
vadlo“. Děvčata a chlapci ze všech oddělení předvedli ve svém 
pojetí známé pohádky. A nic nenechali náhodě. Předcházející tý- 
dny s pomocí paní vychovatelek děti pilně a s nadšením nacvičo-
valy, přemýšlely nad kostýmy, vyráběly rekvizity. Na výsledku to 
bylo znát, vystoupení se vyznačovala vysokou úrovní. Diváci shléd-
li mile a zajímavě ztvárněné pohádky, např. „O Koblížkovi“, „O třech 
kůzlátkách“, „O chytrém Budulínkovi“, „O červené Karkulce“ a ještě 
osm dalších. Společnou hodinku zábavy provázela radost a pří-
jemná atmosféra. Všichni herci a herečky si kromě hřejivého poci-
tu odnesli i sladkou odměnu.
l Blanka Fabiánková, vychovatelka ŠD 

English week na ZŠ Novolíšeňská
Minulý týden měli vybraní žáci naší školy možnost zažít intenzivní 
jazykový kurz s  rodilými mluvčími z několika anglicky mluvících 
zemí. Každý den za nimi přišel jeden lektor z Anglie, Skotska, No-
vého Zélandu nebo Irska. Měli tak příležitost se dozvědět zajímavé 
informace o zemích, ze kterých jejich lektoři pocházeli. Při sezna-
movaní se sportem dané země si žáci na vlastní kůži zkusili zahrát 
novozélandský národní sport ragby a irskou národní hru hurling. 
Nejen ukázky sportů, ale i typické skotské tance si studenti měli 
možnost vyzkoušet v malých skupinkách přesně tak, jak je tančí 
Skotové. Mimo jiné žáci pracovali na úkolech a učili se věci, na kte-
ré v  běžných hodinách angličtiny není prostor nebo to správné 
kreativní prostředí. Po týdnu tak žáci odcházeli obohaceni o spous-
tu nových slovíček, znalostí a zážitků.
l Mgr. Michaela Maxová

Mikulášská nadílka
V pondělí 5. 12. naši školu navštívily dvě družiny Mikulášů, Andělů 
a Čertů. Děti na 1. stupni si pro ně nachystaly říkanky a písničky, 
a protože většina dětí neměla v Knize hříchů žádný záznam, tak 
byly obdarovány sladkými dobrotami. Děti, které nějaký ten malý 
záznam měly, slíbily, že se v příštím roce budou více snažit a nebu-
dou zlobit. Mikulášská nadílka se všem moc líbila a opět se na ni 
za rok těšíme.
l Mgr. Martin Vítek
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Stalo se 
Sedmá bruslicí sezona v areálu Saleska 
Ve spolupráci s MČ Brno-Líšeň jsme letos kluziště otevřeli již v pá-
tek 25. listopadu s  prvními listopadovými mrazíky. Mnozí náv- 
štěvníci se už nemohli dočkat. Jednou z příjemných novinek bylo 
zjednodušení a zrychlení odbavování příchozích návštěvníků u po-
kladny. Pro lepší informovanost jsme instalovali u vstupu novou 
nástěnku. Otevírací doba kluziště je již tradičně nastavena v 1,5 ho- 
dinových blocích (po–pá 16.00–17.30, 18.00–19.30; so a ne 12.00–
13.30, 14.00–15.30, 16.00–17.30, 18.00–19.30). Školy mohou využít 
dopolední čas od pondělí do pátku. Každý den večer, v  sobotu 
a neděli i dopoledne, před veřejným bruslením, je možnost proná-
jmu kluziště. Obsazenost kluziště naleznete na našem webu 
(www.salesko.cz/kluziste – kalendář). I přes zvýšení cen za energie 
jsme nastavili ceník tak, aby bylo bruslení dostupné širokému oko-
lí. Pokud počasí dovolí, rádi bychom udrželi ledovou plochu do 
února. Sledujte aktuální informace na našem webu, fb nebo Insta-
gramu. Vážíme si vaší podpory!
l Mgr. Petr Matula SDB, ředitel Saleska

Vázali jsme adventní věnce, navštívil nás Mikuláš
V týdnu před první adventní nedělí Salesko provonělo jehličí a kdo 
nezaváhal, mohl si vytvořit adventní věnec. Jako každý rok i letos 
na vás čekaly připravené větve, ozdůbky a korpusy za symbolické 
ceny. Vyrobit věnec si přišlo téměř osmdesát dospěláků a dětí. 
Navštívil nás také Mikuláš s andělem a odměňovali děti napříč vše-
mi aktivitami. Povzbuzoval všechny k lásce a radosti a každého 

obdaroval malou pozorností. Děti na oplátku zase předváděly čin-
nosti, které se učí v aktivitách. Děti z Dramaťáku předvedly kousek 
muzikálu, který nacvičily na vánoční akademii, v kroužku bruslení 
zase svoje pokroky na ledě, v Barvínku zrovna vyráběly Mikuláše, 
anděly a čertíky. Těšíme se zase za rok.

Chystáme pro vás
Po vánočních svátcích se na vás těšíme v úterý 3. ledna.

Klub rodičů a dětí 
Karnevaly
Zveme vás na karnevalové odpoledne v sobotu a v neděli 28. a 29. 
ledna. Společně si užijeme tancování, soutěže, rej masek, malé 
tvoření a spoustu zábavy. Cena vstupenky je 80 Kč. Vstup do Sa-
leska od 15 hodin, začátek karnevalu v  15.30. Vstupenky budou 
v prodeji na recepci Saleska od pondělí 9. 1. Přijďte, bude legrace! 

Zápis do aktivit pro rodiče s dětmi na druhé pololetí
Od 23. ledna bude probíhat zápis do aktivit Klubu rodičů a dětí na 
druhé pololetí. Aktuální nabídku zveřejníme na webu v průběhu 
ledna. Pro zápis je nutná registrace www.salesko.cz. Případné do-
tazy zodpovíme na mailu martina.kosikova@salesko.cz.

31. 1. – Bruslíme za vysvědčení a s Donem Boskem zdarma
V úterý 31. ledna, kdy má svátek zakladatel salesiánů Don Bosko 
a děti dostávají pololetní vysvědčení, máme pro vás dva dárky. Prv-
ním dárkem je, že tento den mají děti ve všech blocích bruslení 
zdarma a druhý dárek, od 14.00 hod. budou na kluzišti pro děti 
připravené různé hry a soutěže. Tak určitě přijďte a užijte si to!

Saleskové tábory 2023
V průběhu ledna 2023 začne přihlašování na naše příměstské 
a pobytové tábory. Kompletní nabídku táborů se sportovním, vý-
tvarným, hudebním či zážitkovým programem a další informace 
najdete na webu Saleska. 

Cesty se zúčastnili ředitelé a ředitelky základních a mateřských 
škol zřizovaných statutárním městem Brnem a jeho městskými 
částmi, vedoucí pracovníci OŠML MMB a koordinátorka mobilit 
uvedeného grantového projektu OŠML MMB. 

Cílem cesty bylo podpořit rozvoj mezinárodního vzdělávání na 
školách zřizovaných statutárním městem Brnem a jeho městský-
mi částmi a podpořit jejich vzájemné kontakty se školami v zahra-
ničí v oblasti školního vzdělávání. Všichni účastníci této zahranič- 
ní pracovní cesty navštívili mateřské a základní školy ve městě 
Utrecht, které je partnerským městem statutárního města Brna. 
Ve školách v Utrechtu měli účastníci možnost sledovat práci s dět-
mi a žáky, pedagogický proces, seznámili se s osvědčenými postu-
py podpory rozvoje pedagogických pracovníků, s principy spolu-
práce školy se zřizovatelem apod.

Realizace zahraniční cesty měla pozitivní dopad na kvalitu výuky 
a učení ve školním vzdělávání v  brněnských školách, podpořila 
profesní rozvoj vedoucích pracovníků škol, měla pozitivní vliv na 
sdílení a předávání osvědčených postupů při výuce a rozvoji škol, 
při spolupráci škol se zřizovateli apod. Zapojené základní a mateř-
ské školy budou moci zvýšit vlastní kapacity pro výměnu a spolu-
práci mezi různými zeměmi, realizaci vysoce kvalitních projektů 
mobilit apod. 

Zahraniční cesty do Nizozemí se účastnili i ředitelky líšeňských 
mateřských škol Jitka Kubecová z  MŠ Neklež, Jarmila Ptáčková 
z MŠ Trnkova, Mgr. Blanka Fojtová z MŠ Hochmanova a ředitel ZŠ 
Masarova Mgr. Ivo Zálešák.

zaHraniČní pracovní cesta do utrecHtu, nizozemí 
od 12. 11. do 19. 11. 2022 v rámci projektu erasmus+

V rámci zahraniční cesty jsme měli možnost seznámit se s holand-
ským vzdělávacím systémem, který je od toho českého velmi od-
lišný. Během pobytu v malebném městě Utrecht jsme navštívili 
šest holandských škol, které respektují daltonské principy vzdělá-
vání. Součástí zahraniční cesty byla i návštěva města Naarden, 
města posledního odpočinku Jana Ámose Komenského, filozofa, 
pedagoga, teologa a tiskaře – vydavatele. Bylo nám velkou ctí nav- 
štívit muzeum Jana Ámose Komenského 15. listopadu, v den výro-
čí úmrtí jednoho z největších českých pedagogů a myslitelů.
l Mgr. Blanka Fojtová
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Na sobotu 10. prosince se děti z naší školky moc těšily. Víte proč? 
Nemohly se dočkat, až vystoupí na opravdovém velkém pódiu 
a zazpívají svým nejbližším. Kromě maminek, tatínků, babiček 
a dědečků, nás přišli podpořit i někteří kamarádi nejen ze školky. 
Odměnou nám byl dobrý pocit a příjemně strávené chvíle ve spo-
lečnosti našich blízkých. 

Zbývá už jen popřát klidné prožití vánočních svátků a do nového 
roku 2023 hlavně hodně zdraví!
l Děti a paní učitelky z MŠ Hochmanova

Líšeňské vánoČní vystoupení dětí z mš HocHmanova

Farní kostel je místem, kde se scházíme k pravidelným bohosluž-
bám, kde křtíme děti, loučíme se s našimi nejdražšími a přijímáme 
další svátosti. Zároveň je jednou z několika kulturních památek 
naší městské části a viditelným duchovním středem naší líšeňské 
komunity. Je symbolem historie, tradice i současného života, 
a proto má být příjemným, pohostinným a čistým prostředím. Na 
tomto místě se patří poděkovat všem, kdo náš kostel při pravidel-
ném úklidu a výzdobě udržují ve svěžím stylu. Přes veškerou peč-
livost ale nezabráníme postupné degradaci omítek a malby, a tak 
se přiblížila doba, kdy bychom vnitřnímu prostoru chtěli poskyt-
nout nový „kabátek“. Proto plánujeme na léto příštího roku výmal-
bu. Dostali jsme rozpočet na 542.347 Kč, v této částce je i lešení. Na 
MČ Brno-Líšeň je podána i žádost o dotaci, zda bude a v jaké výši 
přidělena, je v rukou našich zastupitelů. Pokud hledáte inspiraci, 
koho obdarovat, máme pro vás tip: darujme našemu kostelu malý 
dárek v podobě finančního příspěvku na novou 
výmalbu. Peníze lze zaslat na farní účet číslo 
4314827359/0800, variabilní symbol 062023. Dár-
cům rádi vystavíme potvrzení o daru, stačí napsat 
na e-mail: brno-lisen@dieceze.cz. Za všechny fi-
nanční příspěvky předem děkujeme! 

Sousoší Nejsvětější Trojice demontováno,
stav je horší, než se čekalo
„Bylo to pět minut po dvanácté,“ zhodnotil sochař p. Jiří Marek de-
montáž sousoší, které 297 let dohlíželo na Líšeň. Části kamene se 
v rukách pracovníků doslova rozpadaly, ale vše bylo postupně 
a s velkou pečlivostí naloženo a odvezeno k dalšímu průzkumu. 
Kamenná mřížka osiřela, okolí kostela se změnilo. Co bude násle-
dovat?

Ještě před demontáží vytvořila líšeňská firma Solid Vision digitální 
kopii sousoší pomocí 3D skenování. V lednu se sejde odborná ko-
mise, která má zhodnotit, zda bude možné sousoší restaurovat. 

Pokud by se našel způsob, mohlo by být díky vstřícnosti p. Belcre- 
diho vystaveno v areálu zámku. Ovšem již nikoliv na vysokém slou-
pu, ale pod přístřeškem. 

Čím vlastně sousoší trpí? Před třemi sty lety byl použit pískovec, 
který není právě kvalitní a má omezenou životnost. Navíc restau-
rátorské zásahy v 70. letech minulého století obalily pískovec do 
cementové krusty, která rozpad kamene ještě urychlila. Kámen se 
teď drolí v ruce. Z reakcí, které jsme měli po zveřejnění minulého 
článku o stavu sousoší, je patrné, že „líšňákům“ by u kostela chy-
bělo. Nabízí se několik variant: 

První možností je vytvořit nové sochařské dílo, které bude součas-
né sousoší kopírovat. Tedy nechat ho vytesat z přírodního kamene. 
Odhadovaná cena na tento záměr je 9.600.000 + DPH.
Druhou možností je vytvoření kopie pomocí techniky výdusku. 
Toto pojmenování napovídá, že se kopie vytváří „dusáním“ polosu-
ché směsi do formy, která byla předtím odlita podle jednotlivých 
dílů sousoší. Vznikne tak socha z umělého kamene. Vzhledem ke 
stavu, v jakém se teď originál nachází, bude tato technologie velmi 
obtížná. Cena se v této chvíli nedá určit. 
Třetí možností je zkusit metodu 3D tisku. Ta je zatím na začátku své 
slibné budoucnosti, takto velké sousoší zatím nikdo nedělal. Ale 
fakt, že máme přesnou digitální kopii, k tomu nahrává. Roli bude 
hrát případná cena a trvanlivost. Ale je nutno poznamenat, že sou-
soší, jak ho znaly poslední generace, již není původním dílem An-
tonína Rigy a Antonína Schweigla, protože bylo mnohokrát opra-
vováno. Jak vypadaly původní tváře a detaily, se už asi nedozvíme. 
Čtvrtou možností je nechat vytvořit nové moderní dílo. A to by pak 
byl úplně jiný nový příběh.

Každé z řešení má své pro a proti. Až budeme mít v rukou posudky 
a návrhy pana sochaře a pracovníků památkové péče, pak se bu-
deme moci rozhodovat dál. Třeba otevřeme i veřejnou anketu. 
l P. Petr Šikula, líšeňský farář

dárek pro kosteL sv. jiLjí
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VÁNOČNÍ DÁREK PRO NÁŠ KOSTEL

Farní  kostel  je  místem,  kde  se  scházíme  
k  pravidelným  bohoslužbám, kde křtíme 
naše děti, loučíme se s našimi nejdražšími, 
přijímáme svátosti biřmování, pomazání 
nemocných, slavíme eucharistii.

Zároveň je jednou z několika 
kulturních památek naší městské části a 
duchovním středem naší komunity. Má-li
svědčit o živém křesťanství, musí být 
příjemným, pohostinným  a  čistým 
prostředím. Na tomto místě se patří 
poděkovat všem, kdo náš kostel při 
pravidelném úklidu a výzdobě udržují ve 
svěžím stylu.

Přes veškerou pečlivost ale nezabráníme 
postupné degradaci omítek a malby, tak se 
přiblížila doba, kdy bychom vnitřnímu 
prostoru chtěli poskytnout nový kabátek. 
Na  podzim proběhly drobné vysprávky 
poškozené omítky a v létě příštího roku nás 
čekají malířské práce.

Rozpočet na kompletní výmalbu kostela 
včetně stavby a pronájmu lešení je 
542 347,- Kč. A to není málo. Na MČ Brno 
– Líšeň máme podanou žádost o dotaci, 
zda bude a v jaké výši přidělena, je zatím 
ve hvězdách. Každopádně nás to bude stát 
nemalou částku z vlastních zdrojů.

Pokud hledáte inspiraci, koho o Vánocích obdarovat, máme pro vás tip: 
DARUJME NAŠEMU KOSTELU MALÝ VÁNOČNÍ DÁREK – V PODOBĚ 
FINANČNÍHO PŘÍSPĚVKU NA NOVOU VÝMALBU. 

Peníze lze zaslat na farní účet č. 4314827359/0800, variabilní symbol 
062023. 
Rádi vám vystavíme potvrzení o daru. 
Nebo lze využít platbu pomocí přiloženého QR kódu.

Za všechny finanční příspěvky předem děkujeme!
o. Petr
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tel.: 
544  210 118

mobil:
603 486 467

info@lekhornik.cz
otevírací doba:

Po–Čt 7–17.00, Pá 7–15

LÉKÁRNA POD KLAJDOVKOU
Možnost rezervace e-receptu telefonicky nebo 

pomocí formuláøe na webu a stále nabízíme 
zdarma dovoz inkontinenèních pomùcek.

Pøi chøipce a nachlazení:
Paralen Grip – 139 Kè, Coldrex – od 149 Kè,

Mucosolvan – od 99 Kè, Stoptusin – 159 Kè, Olynth – 99 Kè.

Prode j  nápo jù  „U pavouka“
Velký výběr alko a nealko nápojů. Stáčená vína, značková a ročníková.

Na objednávku sudové pivo od 10 litrů.
Zaveden prodej pivních speciálů a Pivrncovy kosmetiky.

Trnkova 15, Stará Líšeň, tel.: 605 251 927 v otevírací době Po–Pá 14–20 hod.,
So 9–12 a 14–20 hod. Od 1. 1. 2016: Ne – zavřeno.

Máte zvídavé a bystré dítě, pro které hledáte ideální školu? 

Nabízíme Vám pro něj příjemné místo, kde bude mít dostatek pozornosti, 
podnětů i prostor pro vlastní vyjádření. Registrace na Den otevřených dveří 

a setkání se zájemci o 1. třídu je již zahájena!

Třídy s 10 až 16 dětmi Principy formativního 
hodnocení

Moderní vzdělávací postupy 
s prvky Začít spolu

Podpora praktických 
dovedností

Individuální rozvoj 
každého žáka

Rozšířená výuka 
nadaných dětí

Základní škola a mateřská škola Didaktis s.r.o.
Bzenecká  23, Brno 628 00, www.zsdidaktis.cz
Sledujte nás:  ZŠ a MŠ Didaktis 

S DIDAKTISEM VAŠE DĚTI 

VYROSTOU

Na Den otevřených dveří nebo Individuální schůzku s ředitelkou 
školy Mgr. Andreou Kalusovou se můžete registrovat zde:

 ELEKTRIKÁŘ: montáž, opravy, revize – vč. so a ne. Tel.: 777 019 667.

 MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, rýn, střech, 
fasád, ZEDNICKÉ PRÁCE, TAPETOVÁNÍ, Živnostníci pro LÍŠEŇ.
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz, platba hotově = SLEVA 250 Kč!

 MONTÁŽE A OPRAVY SPOLEČNÝCH A INDIVIDUÁLNÍCH TV 
ANTÉN, SATELITŮ A TV ROZVODŮ, MĚŘENÍ TV, SAT SIGNÁLŮ, 
DODÁVKY NA KLÍČ. Kučka-Menčik, Popelákova 21, Líšeň.
Tel. 602 536 866, 603 443 626, e-mail: frantisek.kucka@volny.cz.

 Výměna ob. bytu 2+1 ve Slatině za větší v Líšni. Tel. 721 342 302.

 ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové žaluzie,
rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě proti 
hmyzu. Akční sleva 20 %. Tel: 605 374 881, www.domove.cz

 Provádíme drobné zednické práce – sádrokarton, opravy a pokládky 
podlah, obklady. Tel.: 602 766 604, mail: europetbernina@seznam.cz.

 Prodám byt 3+1 v Líšni. Tel.: 732 180 680.

 RODILÁ NĚMKA, mnoho let praxe v českém školství, nabízí 
doučování němčiny. 140 Kč/hod. Tel. 776 543 814.

 OPRAVY TELEVIZORŮ, LCD monitorů, Hi-Fi věží a jiné domácí 
elektroniky. Rychle, levně a kdykoliv. Ing. Miloslav Hánečka,
Herbenova 8, Stará Líšeň. Tel.: 544 217 106, mob.: 723 624 643.

 KNIHKUPECTVÍ  RYŠAVÝ, Táborská 30, povánoční slevy, knižní 
dárek zdarma, www.rysavy.cz.

 KUCHYŇSKÉ LINKY A VESTAVĚNÉ SKŘÍNĚ, dvířka, skříňky
a pracovní desky na míru. www.vrbakuchyne.cz. Vrba 603 438 707.

 REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER, KOUPELEN A TOPENÍ.
Poradenství, návrh, realizace na klíč. Tel.: 513 034 551, mobil:
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz.

OD 2. 1. 2023 NOVĚ OTEVŘENA OPTIKA 
V LÍŠEŇSKÉM NÁKUPNÍM CENTRU

Nabízíme:
Široký výběr obrub a brýlových skel

Měření zraku ZDARMA
Aplikace kontaktních čoček

Opravy a servis brýlí

Pondělí–pátek 8:30–12:00, 12:30–17:00
Masarova 2407/7, 628 00, Líšeň, tel.: 606 028 084

www.optikosicka.cz, lisen@optikosicka.cz

Jsme tu pro Vás a Váš zrak



INZERCE SPOLKY / SPORT LÍŠEŇSKÉ NOVINY

14 ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-LÍŠEŇ LEDEN 2023 15

Přemýšlíte, kam se svou třídou vyrazit do přírody, třeba i teď, v zi-
mě? Máme pro vás tip – udělejte si výlet do na pozořickou hájenku! 
Spolek Kavyl, který v Líšni již přes deset let pořádá příměstské tá-
bory a kroužky pro děti, zve do svého nového ekocentra Jezerka. 
Můžete si vybrat z pestrých výukových programů a přijet tehdy, 
kdy vám to bude sedět do vašich školních vzdělávacích plánů. Na-
bízíme programy v  průběhu celého školního roku pro mateřské 
školy a 1. stupeň základních škol. Nemusíte se bát přijet s dětmi už 
od 3 let, naši lektoři to umí i s nejmenšími badateli.

Máme dlouholeté zkušenosti s  přírodní pedagogikou v  lesních 
školkách a již třetím rokem vedeme u nás na hájence výukové pro-
gramy pro školy. Environmentální témata jsou také nedílnou sou-
částí našich táborů a kroužků pro děti předškolní i školní. V našich 
programech chceme podpořit přirozenou dětskou zvídavost, zá-

jem se ptát, přijít věcem na kloub. Děti mohou sledovat proměny 
přírody a vývoj živočichů a rostlin během celého roku, zažít si pů-
sobení počasí či proniknout do tajemství tradičních řemesel. 

Výukové programy pro školy vycházejí  z  obsahů stanovených 
RVP. Témata jsou navržená tak, aby u dětí probudila zájem objevo-
vat a touhu pochopit, co se děje po celý rok v přírodě. Naučíme 
děti využívat pomůcky a přístroje jako je lupa nebo dalekohled, 
pracovat s nejrůznějšími materiály a přírodninami. Chceme, aby se 
dětem otevřel bohatý svět přírody „za humny“, chtěly jí porozumět, 
trávit v ní svůj čas a pečovat o okolní prostředí. 
Chcete-li se přijet podívat, podrobné informace najdete na www.
lesnikavyl.cz/enviroprogramy. 
Přejeme krásný nový rok 2023 a těšíme se na hájence na viděnou!
l Michaela Žižková, Spolek Kavyl z.s.

V pátek 11. listopadu 2022 přímo na svátek sv. Martina se usku-
tečnil již VI. ročník Svatomartinské zábavy, kterou pořádala 
jednota Orel-Líšeň.

Po náročném covidovém období jsme byli plni očekávání, že se 
setkáme a prožijeme pěkný svatomartinský večer. Sen se stal sku-
tečností a nazdobený sál líšeňského Dělňáku byl zaplněný. Celým 
večerem nás provázela kapela Na2fáze v čele s líšeňským bubení-
kem Pepou Kolaříkem. Úžasná vystoupení tanečních skupin z TJ 

proGramy pro škoLy spoLku kavyL

svatomartinská zábava se opět vydařiLa
Sokol a bohatá tombola skvělou atmosféru zábavy dokreslovala. 
Nechyběla ani svatomartinská večeře a svatomartinská vína. Dě-
kujeme všem, kteří Svatomartinskou zábavu podpořili zakoupe-
ním vstupenky či darem do tomboly. Děkujeme, také Kulturnímu 
centu Líšeň, Úřadu MČ a všem sponzorům. Už teď se těšíme a zve-
me vás na VII. ročník Svatomartinské zábavy (bližší informace na-
leznete v LN, na facebooku Orel-Líšeň či na plakátech).
l Hana Chaloupková, starostka Orel-Líšeň

Čtyři dorostenecké týmy SK Líšeň startují v moravských soutěžích. 
Rozhodně se v  nich neztratily. V  poločasu si nejlépe stojí celek 
osmnáctiletých v moravskoslezské divizi, v níž drží svěřenci trené-
ra Vladimíra Michala druhou příčku se sedmibodovým odstupem 
za Kroměříží. Ve vzájemném souboji Líšeň nad vedoucím týmem 
vyhrála na domácím umělém trávníku 2:1. Ztráta nemusela být tak 
velká, protože kolektiv udržel prvních devět kol neporazitelnost. 
Prohra přišla až v říjnu v desátém utkání se Židenicemi. Tenhle mě-
síc nebyl zrovna nejlepší, neboť v něm utrpěla Líšeň další dvě po-
rážky s celky z druhé poloviny tabulky Havlíčkovým Brodem a Žďá-
rem nad Sázavou. Nejlepším střelcem týmu se stal Vítoslavský 
s 11 góly. Trenér Michal hodnotí podzimní část následovně: „Přebí-
ral jsem tým, v němž zůstalo jen devět původních hráčů. Museli 
jsme celek doplnit. Přišlo i pár hráčů ze Sparty. Tým se snaží o tech-
nický a kombinační fotbal. Chybí nám ale agresivita. Což se proje-
vilo právě v utkáních, v nichž jsme prohráli. Na malém hřišti v Žide-
nicích a na úzké umělce v Havlíčkově Brodě jsme nemohli hrát tak, 
jak jsme zvyklí. Ale tým má duši, což se projevilo třeba v Třebíči, kde 
jsme obrátili vývoj zápasu a vyhráli, či v posledním utkání na do-
mácí umělce v souboji s vedoucí Kroměříží, kterou jsme porazili 2:1. 
Přes zimu dojde k týmu určitě ke změnám. Nejlepší hráče posune-
me do týmu devatenáctiletých, místo nich přivítáme nadějné bor-
ce ze sedmnáctky.“ 

Nejsledovanější z dorosteneckých soutěží je samozřejmě 
moravskoslezská liga starších dorostenců, v níž hraje lí-
šeňský tým pod vedením zkušeného kouče Bohumila Smrčka, 
který v minulosti vedl i celek mužů Líšně. Dorostenci poprvé pro-
hráli až v desátém utkání se Sigmou Olomouc B. Poté ještě se Zlí-
nem B, Baníkem Ostrava B a vedoucím Frýdkem-Místkem. V ta-
bulce je tým zatím sedmý, když před ním jsou čtyři záložní celky 
prvoligových dorosteneckých celků, a kromě už zmíněného Frýd-
ku i Opava. Kanonýrem družstva je Okora s osmi góly. Trenér Smr-
ček k  vývoji soutěže sdělil: „První porážky přišly v  době, kdy se 
museli kvůli vízům vrátit domů dva Nigerijci, kteří jsou společ- 
ně s dalším chlapcem z Afriky Okorou, jenž v Brně studuje, nad-
standardními hráči. Neříkám však, že bychom se silnými celky ne-
prohráli i s nimi v sestavě. Na jaře očekávám, že se vrátí alespoň 
Iwuala. Hned na začátku soutěže ukončili ze studijních, či pracov-
ních důvodů činnost Pfeffer, Spusta a Pochylý. Pokud jde o pře-
chod dorostenců do druholigového celku mužů, tak je asi předčas-
né o někom hovořit. Všichni by museli na sobě pořádně zapracovat. 
Podařit by se to mohlo, kromě hráčů z Nigérie, Galiovi a Špačkovi, 
na nichž je nejvíce vidět snaha a píle.“

Celek mladších dorostenců A týmu Líšně přezimuje v  MSDL na 
čtvrté příčce. Zajímavé je, že svěřenci Michala Odehnala ze soupe-
řů, kteří jsou v tabulce před ním, dva porazili. Podlehli vedoucímu 
Baníku Ostrava B, Zbrojovce B a Jihlavě. V  15 utkáních nastříleli 
hráči 48 gólů, což je průměr přes tři branky za zápas. Nejlepším 
kanonýrem je Tauš se 13 brankami. 
Velmi dobře si vede i tým Líšně B v divizi mladšího dorostu. Svě-
řenci Miroslava Štěpánka nastříleli nejvíce branek ze všech účast-
níků. Na 76 gólech se podíleli Špaček 21, Hála 15 a Suchomel 13 
brankami. Líšeň se drží na třetím místě. Prohrála s prvními dvěma 
celky Vyškovem a Spartou Brno, třetí prohru připojila v brněnském 
derby se Svratkou. 
V jarních odvetách by chlapci chtěli udržet přinejmenším součas-
né postavení. Pokud byste chtěli vidět dorostence Líšně na vlastní 
oči, museli byste za nimi cestovat kousek za Brno, kde mají domá-
cí půdu. MSDL se hraje ve Zbýšově u Rosic, MSDD v Mokré-Horá-
kově.
l Miloslav Vlašic 

Líšeňský dorost se na moravě neztratiL

Celek osmnáctiletých dorostenců SK Líšeň. Trenér Michal nahoře 
první zleva. Foto: Martina Šperková
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Druholigová fotbalová soutěž má téměř čtyř-
měsíční pauzu. Do bojů o body vstoupí hráči 
první březnový víkend. Trenér Milan Valacho-
vič, který načal v Líšni čtvrtý rok svého působe-
ní u druholigového celku, si od fotbalu určitě 
neodpočine.

Jak dlouho se s hráči neuvidíte?
Fotbalisté dostali volno začátkem prosince, ale 10. ledna se opět 
objeví na hřišti. Funkcionářům a trenérům se po posledním mis-
trovském utkání před přestávkou mění styl práce, která je spíše 
manažerská. Probíráme možnosti posílení kádru. Vytipováváme 
posily na jednotlivá místa, jednáme s agenty, hráči, či funkcionáři 
jednotlivých klubů. Takže klid od fotbalu určitě nemáme. Navíc ce-
lý prosinec jsem v televizi sledoval mistrovství světa.

Dal jste si pokoj do fotbalu alespoň o vánočních svátcích?
Nejsem slavící typ. Ale Vánoce jsme s manželkou určitě neošidili už 
proto, že nejmladšímu synovi je osm let. Ještě mám dvě vnoučata 
do tří let věku. Pro děti musíme Vánoce vždy připravit.

Na svátky jste byl doma, či za hranicemi?
Svátky jsem strávil doma u televize. Ale před tím jsme si s rodinou 
vyjeli na pár dnů za teplem. Každým rokem praktikuji zimní dovo-
lenou v teplých krajích.

U štědrovečerního stolu se u vás podává kapr, či kuřecí řízky?
Zásadně kapr. Mám ryby rád. Zvykl jsem si na ně při pobytu v Itálii, 
kde byly ryby, či plody moře denně na talíři. Navíc můj švagr ob-
choduje s rybami. Proto se kapr objeví u nás nejen na Vánoce, ale 
i v jiné dny roku.

Umíte zabít kapra?
Umím, ale už je nezabíjím. To nechávám na dědovi, či švagrovi.

Říká se, že na bramborový salát má každá rodina svůj recept. 
Jak je tomu u vás?
Bramborový salát nejím. Jako příloha se u nás podává bramborová 
kaše.

Přiberete přes svátky nějaká kila?
Snažím se, aby jich nebylo příliš. Byl jsem dost dlouho štíhlý, pro-
tože jsem až do 45 let hrával ve III. třídě. Zásadní problém nastal po 
přestěhování na Ostravsko, kde jsem dostal práci. To jsem už ak-
tivně nehrál, ale věnoval se jen trenérství. Tam letěla kila nahoru.

Máte rád bujaré Silvestry?
Absolutně ne. Raději se v klidu podívám na televizi, něco pojím, 
popiji, ale nic nadmíru. Jsem moc rád, že mohu být s  rodinou, 
kterou jinak v době soutěží šidím. Na tréninky jezdím odpoledne 
a vracím se domů až pozdě večer. O víkendu jsou zápasy. K někte-
rým jezdíme už o den dopředu. Když hrajeme v sobotu, v neděli 
cestuji sledovat naše soupeře. Takže v době svátků vracím rodině, 
co ji dlužím.

Co vás čeká z kraje roku?
Hned na začátku ledna pojedu na pár dnů do Portugalska na 

vaLacHoviČ věnovaL Část voLna rodině
Madeiru, kde absolvuji stáž v  ligovém celku Maritimo. 
Součástí bude i sledování mistrovského utkání Maritima 
se Sportingem Lisabon.

Kdy se uvidíte v lednu poprvé se svými hráči?
Zahájení přípravy je v úterý 10. ledna. Čeká nás sedm, či osm pří-
pravných zápasů. Sedm je jistých, o osmém rozhodnou Košice po-
dle toho, zda pojedou na soustředění do Turecka nebo Česka. Ve 
druhém případě bychom se stali jejím sparingpartnerem.

Jak jste vybíral celky pro přípravu?
Pro zimu jsme vyloučili zápasy s  třetiligovými celky. Nepřinášejí 
nám moc efektu. Soupeř z  nižší soutěže obvykle betonuje před 
svým pokutovým územím a spoléhá jen na brejky. Když se nějaký 
povede zakončit brankou, pak drží vedení totálně defenzivním po-
jetím. 

Kdo tedy prověří vaše svěřence?
Jde o druholigové celky z Česka, Slovenska a Rakouska. V případě 
prvního soupeře z  Podbrezové dokonce o prvoligový. Měli jsme 
nabídky k utkání i od mužstev z I. ligy Zlína, či Olomouce. O mož-
nost zápasu se zajímala i Sparta, ale vzhledem k tomu, že prvoligo-
vá soutěž začíná už v lednu, nastupovali bychom proti rozehraným 
prvoligistům v nevýhodě, když naši chlapci budou na samém za-
čátku přípravy, zatímco mužstvům z nejvyšší soutěže bude přípra-
va vrcholit.

Po odchodech Silného a Málka se snížila střelecká produkce. 
Zaměříte se na její vylepšení?
Nahradit dva nejlepší střelce soutěže jen tak rychle nejde. Navíc 
o útočníky je velký zájem i u prvoligových celků. Zikl s Vandasem 
vsítili dohromady na podzim sedm branek. Kdyby jich dali více než 
deset, už by odcházeli do  I. ligy. Musíme být trpěliví a vychovat 
v našich hráčích pocit jistoty a sebevědomí. Nakonec Silný i Málek 
přišli do Líšně z třetí ligy, kde už byli odepisovaní, ale u nás dozráli 
v nejlepší hráče druhé ligy.

Každého půl roku sahají do líšeňského týmu prvoligové celky. 
Bude tomu i letos?
Je docela možné, že tentokráte nás odchody minou. Zájem byl za-
tím jen o Černína od prvoligového klubu z Čech. V prosinci se ozval 
i jeden moravský tým. Ale Černínův přesun zatím není tak žhavý. 
Uvidíme, co se bude dít během zimní přípravy.

Netrápí vás fakt, že vychováte hráče, kteří vám poté odejdou 
do I. ligy?
Taková je filozofie klubu. Nemůžeme o kvalitní hráče soupeřit ne-
jen s mužstvy I. ligy, ale ani s některými našimi soupeři v lize druhé. 
Na druhé straně mě těší, že u nás vyrostou z mnohdy už zatraco-
vaných hráčů prvoligové posily. O Silném a Málkovi jsem už řekl 
své. Kučera, který nyní má pevné místo v sestavě Hradce Králové, 
v Líšni restartoval svoji kariéru. Černín, o něhož probíhají jednání, 
měl ve Zbrojovce hrát za záložní celek divizi. Myslím si, že odchody 
hráčů z našeho týmu jsou vizitkou naší práce, takže mě paradoxně 
zájem prvoligové scény o své svěřence těší, stejně jako fakt, že 
i přes značné odchody hrajeme už třetím rokem ve špici druhé ligy. 
l Miloslav Vlašic, foto: Martina Šperková a autor

osmkrát v přípravě
Osm zápasů čeká v přípravě na fotbalisty SK Líšeň před zahájením 
odvetné části F:NL. První dva se odehrají na umělém trávníku 
v Líšni v sobotu 14. a 21. ledna. Soupeřem jsou celky Podbrezové 
a Prostějova. Příprava pokračuje na Slovensku a v Rakousku střet-
nutími s Petržalkou (28. 1), Skalicí (4. 2.), FC Košice (8. 2. v Mikulově), 
SV Horn (11. 2.) a Slovanem Bratislava B (18. 2.). Generálka na třetí 
celek druholigové tabulky čeká 25. 2. s Opavou. O místě zápasu se 
bude ještě jednat. 


